
OBSAH

Poděkování 6

Úvod 7

Důležitost správného pózování 7
Nároky kladené na fotografa modelek 8
O knize 15

Kapitola 1 – Základní principy 17

Role představivosti 18
Cíle 23
Prostředky 31

Kapitola 2 – Pózování tělem 37

Tři základní pravidla 39
Držení těla 40
Pózy programu CSI: výchozí bod 40
Nárty a kotníky 41
Boky a zadek 49
Ruce a zápěstí 51
Paže a ramena 60

Kapitola 3 – Pózy hlavy a obličeje 79

Záběry tváře 80
Nakloněná hlava 80
Oči 84

3

K1598.indd   3K1598.indd   3 11.9.2008   13:01:4811.9.2008   13:01:48



Rty 87
Výrazy obličeje 87

Kapitola 4 –  Pózování pro různé 
fotografi cké žánry 95

Vyhodnocení perspektiv 96
Reklama 99
Móda 102

Glamour fotografi e 104
Spodní prádlo 106
Modelky pro nadměrné velikosti 108
Redakční materiál 111
Atletika/sporty 112
Katalog 115
Plavky 115
Zvláštnosti 117

Obsah

Fotomodeling4

K1598.indd   4K1598.indd   4 11.9.2008   13:01:5911.9.2008   13:01:59



Kapitola 5 – Praktické příklady 119

Bethany: Fotografování těla 120
Ciana: Symetrie 122
Janeen: Přírodní křivky 126
Lexie: Předvedení osobnosti 129
Monique: Roztomilá a veselá  130

Kapitola 6 – Rady a postřehy 133

Vytvořte vzorník póz 134
Kvalita 136
Informujte modelku 136
Začněte portréty 139
Vytvořte svéráz snímku 140
Dbejte na to, aby se modelka 
dobře cítila 141

Výběr pozadí 141
Oděv 142
Osvětlení 143
Sestavení portfolia 145
Rozmanitost 145
Další informace 146

Na závěr 146

Rejstřík 147

5

Obsah

K1598.indd   5K1598.indd   5 11.9.2008   13:02:0811.9.2008   13:02:08



PODĚKOVÁNÍ
Rád bych vyjádřil, jak mnoho pro mne znamenaly povzbuze-
ní, láska a podpora Dorothy Pegramové a Toma a Dolly Bran-
skich, díky nim přináší má práce své plody.

Dále děkuji Loe Andersonové za cenné rady, týkající se 
zvláště látky probírané v kapitole o programu CSI. Rád bych 
také poděkoval všem modelkám, které se mnou na této kni-
ze spolupracovaly: Bethany, Cianě, Ianě, Janeen, Kasii, Krissy, 
Lexie, Lise, Marise, Mary, Monice a Shayn.

Zvláštní poděkování si zaslouží: návrhář společnosti Biki-
ni Bay Sportswear and Swimwear Bo z kanadského Toronta, 
Lana Fuchsová ze společnosti Isis Couture, která mi zapůjčila 
spoustu oděvů, jež uvidíte na snímcích v této knize, kadeřník 
a stylista ze Seattlu Michael Hall, kadeřnice a vizážistka Wen-
dalymn Nelsonová z Las Vegas, vizážistky Nicci Kelly a Chris-
tina Copelandová.

Na závěr děkuji společnosti Cinch Jeans, časopisu Dusk, 
lasvegaskému časopisu Headlights and Tailpipes, časopisu 
Luxury Las Vegas a časopisu Showbiz. 

K1598.indd   6K1598.indd   6 11.9.2008   13:02:2211.9.2008   13:02:22



Důležitost správného pózování
V průběhu let jsem si uvědomil, že pózování je skutečné umě-
ní, umění, kterým by se fotografové měli zabývat a jež by měli 
pěstovat, chtějí-li dosáhnout úspěchu.

Jak pomoci modelce, aby ze sebe vydala to nejlepší. Zvláště 
začínající modelky spoléhají na to, že je fotograf povede, aby pózu 
dobře zvládly. Ale i zkušené modelky, které umí pěknou řadu póz 
a dokážou je plynule střídat, občas potřebují, aby jim fotograf 
naznačil, jaký detail mají na dané póze změnit, aby dostatečně 
vynikly jejich přednosti a aby potlačily případné nedostatky.

Často se stává, že nervózní modelka stojí před objektivem 
nečinně a čeká, že jí fotograf řekne, co má dělat. Pokud nemáte 
příliš zkušeností, může být pro vás obtížné ji vést, protože bývá 
běžné, že fotografové si dokážou představit, co by se na dané 
póze mělo zlepšit, ale nedokážou to jasně formulovat.

Spokojený zákazník. Fotografujete-li modelky, musíte 
počítat ještě s jednou stranou: zákazníkem. Zákazníkem může 
být zadavatel reklamy, nebo v případě portfolia pravděpodobný 
zaměstnavatel modelky.

Fotografujete-li reklamní snímek pro určitého zákazní-
ka, modelka musí ustoupit propagovanému produktu, jejím 
úkolem je jen dokreslit atmosféru fotografi e. V tomto případě 
musí modelčina póza navést divákův pohled na produkt nebo 
propagovanou službu. Pokud to modelka zvládne a je schopna 
v divákovi vzbudit emocionální reakci, bude fotografova prá-
ce pro zákazníka nebo zadavatele reklamy užitečná. Položte si 
otázku: Co se snažíme předvést? Určitou část oděvu, nějaký 
zvláštní prvek (např. zip, látku, střih)? Co přiměje diváka foto-
grafi e, aby zatoužil po daném produktu?

Pokud má být snímek součástí modelčina portfolia, musí být 
koncipován tak, aby dokázal oslovit potenciální zákazníky, od 
kterých chce modelka získat práci.

Takovými zákazníky mohou být oděvní návrháři, časopisy, 
výrobci, klenotníci a další odvětví, která modelky zaměstná-
vají. Snímky musí předvést modelčiny přednosti a zatajit pro-
blematické partie a musí být v souladu s modelčiným estetic-
kým cítěním a charakterem její osobnosti. Zodpovězte si proto 
několik otázek: Co se snažíme předvést? Čím může být tato 
modelka pro zákazníka zajímavá?

ÚVOD

Obrázek Ú.1 | Pózování je umění a lze si ho osvojit jen studiem 
a praxí.

7

Důležitost správného pózování

K1598.indd   7K1598.indd   7 11.9.2008   13:02:2311.9.2008   13:02:23



Cílem tvorby modelčina portfolia je ukázka široké palety 
vzhledů a zdůraznění jejích předností. Potenciální zákazník 
musí v modelčině knize najít něco, co ho přitáhne a díky čemu 
si ji najme.

Nároky kladené 
na fotografa modelek
Jak si asi dokážete představit, nafocení prvotřídních snímků 
modelky není otázkou štěstí. To, že modelka stojí v dokonalé 
pozici, je bezchybně osvětlená a vy zvolíte správné nastavení 
fotoaparátu, není v žádném případě věcí náhody. Bezchybná, 
přitažlivá fotografi e vzniká díky vytrvalosti, zkušenostem, 
dovednostem a zápalu pro práci. Neobejdete se bez dokonalé-
ho zvládnutí všech ostatních aspektů profesionální fotografi e.

Technický vývoj. Nezáleží na tom, jak moc máte zkušenos-
tí, stále se objevují nové postupy a věci, které je potřeba zvlád-
nout: nové přístroje, nové fi lmy, nové fotografi cké metody 
a nové styly. Repertoár postupů si musíte neustále rozšiřovat 
a obnovovat, abyste udrželi krok s aktuálními trendy. Zvláště 
naléhavý je tento úkol v digitálním věku, v němž se technolo-
gie skokově mění a téměř každý den zastarávají.

Buďte během fotografování trpěliví 

a snažte se druhé povzbuzovat

Úprava. Fotografování modelek klade na fotografa i další 
nároky, vyžaduje, aby se dobře vyznal v otázkách úpravy úče-
sů, vizáže a stylizace snímku. Chcete-li se stát profesionálními 
fotografy, budete si muset časem vytvořit tým specialistů. Jak-
mile rozhodnete, na co má fotografi e klást důraz, tým, který 
máte k dispozici (vizážistka, kadeřnice a dekoratérka), bude 
muset společnými silami vytvořit optimální podmínky pro 
naplnění tohoto cíle.

Pokud spolupracujete se specialisty, výrazně se sníží vaše 
pracovní zátěž a budete se moci soustředit na tvůrčí část foto-
grafování. Dobrý tým pomocníků, kteří často vzájemně spolu-
pracují, může zkušenějšímu amatérskému fotografovi pomoci 
vytvořit vysoce kvalitní profesionální snímky.

Spolupráce s lidmi. Prací módního fotografa není jen 
zmáčknout spoušť fotoaparátu, odpovídá za výpověď snímku. 

Fotomodeling8

Úvod

K1598.indd   8K1598.indd   8 11.9.2008   13:02:3011.9.2008   13:02:30



Obrázek Ú.2 | Nafotit prvotřídní snímek modelky není otázkou štěstí, vyžaduje to trpělivost, zkušenosti, vědomosti a ochotu obětovat práci 
co nejvíce.

9

Nároky kladené na fotografa modelek

K1598.indd   9K1598.indd   9 11.9.2008   13:02:3411.9.2008   13:02:34



Fotomodeling

Úvod

10

K1598.indd   10K1598.indd   10 11.9.2008   13:02:3811.9.2008   13:02:38



Obrázek Ú.3, Ú.4 | Při tvorbě reklamní fotografi e musíte vědět, co diváka snímku naláká ke koupi propagovaného výrobku.

Nároky kladené na fotografa modelek

11

K1598.indd   11K1598.indd   11 11.9.2008   13:02:4811.9.2008   13:02:48



Obrázek Ú.5, Ú.6, Ú.7 | Měli byste umět 
ukázat potenciálnímu klientovi rozsah 
různých podob jedné modelky. Na těchto 
třech snímcích je Ciana.

Fotomodeling12

Úvod

K1598.indd   12K1598.indd   12 11.9.2008   13:02:5911.9.2008   13:02:59



Obrázek Ú.8 | Chce-li fotograf 
modelek uspět, musí dokon-
ale zvládat všechny technické 
aspekty fotografi e včetně di gi-
tál ních úprav.

13

Nároky kladené na fotografa modelek

K1598.indd   13K1598.indd   13 11.9.2008   13:03:2211.9.2008   13:03:22



Obrázek Ú.9 | Jakmile si 
ujasníte, jak má fotografi e 
vypadat, tým specialistů, 
který máte k dispozici, vám 
pomůže dosáhnout stano-
veného cíle.

Fotomodeling

Úvod

14

K1598.indd   14K1598.indd   14 11.9.2008   13:03:3211.9.2008   13:03:32



Buďte během fotografování trpěliví a snažte se druhé povzbu-
zovat. Modelka musí být úplně uvolněná, má-li ze sebe vydat 
to nejlepší. Úkolem fotografa je vytvořit klidné a příjemné 
prostředí a modelce během fotografování pomáhat.

O knize
Kniha si klade za cíl zbavit vás tápání při spolupráci s model-
kami a vybavit vás znalostmi, díky kterým se vyhnete častým 
chybám. Najdete v ní pestrý přehled různých póz a jejich 
obměn a naučíte se, jak máte modelku instruovat, aby se napl-
nily vaše estetické cíle. Pomůže vám vytvořit si nezbytné zákla-
dy, z nichž pak můžete tvůrčím způsobem dále těžit.

Obrázek Ú.10 | Prací módního fotografa není jen zmáčknout spoušť 
fotoaparátu, odpovídá za tvůrčí výpověď snímku.

Obrázek Ú.11 | Dobrý tým pomocníků, se kterými často spolupracu-
jete, vám pomůže nafotit vysoce kvalitní profesionální snímky.

O knize

15

K1598.indd   15K1598.indd   15 11.9.2008   13:03:4411.9.2008   13:03:44


